
                                                                                              

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: governo@pejucara.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO Nº. 3.611, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024 

Institui o Projeto “Sporta Viajante” no âmbito do 
Município de Pejuçara. 

 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO, Prefeita Municipal de Pejuçara, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições constitucionais e legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Pejuçara o Projeto “Sporta Viajante”. 

Art. 2º O Projeto “Sporta Viajante” tem por objetivo estimular a leitura no ambiente 

familiar, permitindo que os leitores compartilhem os livros com seus familiares e resgatem a 

tradição de contar e ouvir histórias. 

Parágrafo único. Constitui objetivo especifico do Projeto o incentivo à leitura a 

comunidade de Pejuçara, zona urbana e rural, facilitando o acesso as obras literárias Biblioteca 

Pública Municipal Machado de Assis. 

Art. 3º O Projeto de que trata este Decreto será desenvolvido pela Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Turismo Esporte e Lazer, por meio do Departamento Municipal 

de Cultura e Turismo, e pela Secretaria Municipal de Saúde, que deverão adotar e idealizar ações 

para consecução dos objetivos do Projeto. 

Art. 4º Faz parte integrante do presente Decreto o projeto detalhado que descreve a 

metodologia de implantação. 

Art. 5º Fica veda a distribuição gratuita de livro ou bens no âmbito do Projeto de que 

trata este Decreto. 

Art. 6º As despesas decorrentes das ações do Projeto “Sporta Viajante” correrão à 

conta das dotações orçamentárias próprias. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, em 02 de outubro de 2024. 

 
 
 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO 
Prefeita Municipal 

Registre-se. Publique-se. 

 

 
         FRANCIELI GELATTI 
Secretária Municipal de Administração                       










